Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 049 DE 26 DE ABRIL 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$ 2.136.439,83

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
290.987,31 (duzentos e noventa mil, novecentos e oitenta e sete reais e trinta e um centavos) para
cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18
de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 03.01 PGM – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.007-Manut. Serviço Adm. da PGM 3390.30-Material de Consumo 0001 510,00

04 122 0011 2.007-Manut. Serviço Adm. da PGM 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 5.000,00

TOTAL 5.510,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serviços Adm. da SMF 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 30.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 SMED-Manut. do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.032-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Fundamental

3390.30-Material de Consumo 0001 20.000,00

12 365 0109 2.035-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Infantil

3390.30-Material de Consumo 0001 2.201,60

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 40,00

12 361 0109 1.006-Ampliação e Construção de
Escolas

4490.51-Obras e Instalações 1008 70.000,00

12 365 0109 2.035-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Infantil

3350.41-Contribuições 1327 7.280,71

TOTAL 99.522,31

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. Da SMC 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 4.000,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão  Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer e Desenv.
Cultural da Criança

3390.47-Obrig. Tributária e
Contributivas

0001 268,00

ÓRGÃO: 10 Secretaria Mun..de Desenv. Rural
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.050-Manut. das Adm. Regionais 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 2.100,00

ÓRGÃO: 11 Secretaria  de Mun..de Turismo
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.14-Diárias 0001 1.500,00

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 35.000,00

TOTAL 36.500,00

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. E Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 65.000,00

04 122 0011 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 18.987,00

TOTAL 83.987,00

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0132 2.082-Manut. Ações PPDs 3350.43-Subvenções Sociais 0001 15.500,00

08 244 0132 2.084-Emerg. Cumprimento a Lei Org.
De Assistência Social

3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 0001 4.000,00

TOTAL 19.500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 19 Secretaria de Mun. De Proteção Ambiental
UNIDADE: 19.02 Fundo Mun. do Meio Ambiente

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.102-Manut. Núcleo Educ. Ambiental 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 1005 7.300,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.140-Manut. das Ações da SESPI 3390.14-Diárias 0001 300,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 03.01 PGM – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.007-Manut. Serviço Adm. da PGM 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 510,00

04 122 0011 2.007-Manut. Serviço Adm. da PGM 3191.13-Obrigações Patronais 0001 2.000,00

04 122 0011 2.007-Manut. Serviço Adm. da PGM 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 3.000,00

TOTAL 5.510,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 SMED-Manut. do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 363 0109 2.030-Manut.Centros Educ. Profissional 3350.41-Contribuições 0001 10.000,00

12 363 0109 2.030-Manut.Centros Educ. Profissional 3390.30-Material de Consumo 0001 2.511,90

12 363 0109 2.030-Manut.Centros Educ. Profissional 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 689,70

12 363 0109 2.030-Manut.Centros Educ. Profissional 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 9.000,00

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.96-Ressarc. Desp. Pessoal
Requisitado

0020 40,00

12 361 0109 1.006-Ampliação /Construção  de Escolas 4490.61-Aquisição de Imóveis 1008 500,00

12 361 0109 2.036-Manut. Transp. Escolar 3390.33-Passag. Desp. c/ Loc. 1008 12.400,00

12 365 0109 1.008-Ampliação /Construção de Creches 4490.51-Obras e Instalações 1008 27.100,00

12 365 0109 1.008-Ampliação /Construção de Creches 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1008 30.000,00

12 361 0109 2.032-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Fundamental

3350.41-Contribuições 1327 7.280,71

TOTAL 99.522,31

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. da SMC 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 4.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão  Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.041-Manut. Serv. Adm. da SMJELIC 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 268,00

ÓRGÃO: 10 Secretaria Mun..de Desenv. Rural
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.049-Manut. Serv. Adm. da SMDR 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 2.100,00

ÓRGÃO: 11 Secretaria  de Mun..de Turismo
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3191.13-Obrig. Patronais 0001 35.000,00

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.30-Material de Consumo 0001 1.500,00

TOTAL 36.500,00

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3190.09-Salário-Família 0001 350,24

04 122 0142 2.133-Ações Agilização Processos Adm. 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 19.000,00

04 122 0143 2.134-Promoção Desenv. Sustentável 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 6.000,00

04 131 0144 2.135-Promoção do Município 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 40.000,00

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.14-Diárias 0001 3.574,00

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.30-Material de Consumo 0001 11.000,00

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.33-Passag./Desp. c/ Loc 0001 4.062,76

TOTAL 83.987,00

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.09-Salário-Família 0001 2.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.092-Serv. Específico Proteção Social
Especial

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 1.000,00

08 244 0132 2.084-Emerg. Cumprimento a Lei Org.
de Assistência Social

3390.30-Material de Consumo 0001 3.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0132 2.084-Emerg. Cumprimento a Lei Org.
de Assistência Social

3390.33-Passag./Desp. c/ Loc. 0001 3.000,00

08 244 0132 2.084-Emerg. Cumprimento a Lei Org.
de Assistência Social

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 5.000,00

08 244 0132 2.084-Emerg. Cumprimento a Lei Org.
de Assistência Social

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 3.500,00

08 244 0132 2.086-Manut. Ações Resgate Cidadania 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 4.000,00

TOTAL 19.500,00

ÓRGÃO: 19 Secretaria de Mun. De Proteção Ambiental
UNIDADE: 19.02 Fundo Mun. do Meio Ambiente

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.102-Manut. Núcleo Educ. Ambiental 3390.32- Mat. Distrib. Gratuita 1005 7.300,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.140-Manut. das Ações da SESPI 3190.09-Salário-Família 0001 300,00

04 122 0011 2.140-Manut. das Ações da SESPI 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 30.000,00

TOTAL 30.300,00

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 298.370,00( duzentos e noventa e oito mil e

trezentos e setenta reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas,  de acordo com o artigo 6° da
Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. Serv. Adm. do GP. 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 3.500,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.018-Pgto Desp. Exercícios Anteriores 3190.92-Desp.Exerc. Anteriores 0001 7.390,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3171.11-Vcto e Vantag. Fixas 0040 600,00

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 4220 21.200,00

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3190.04-Contratação Tempo
Det.

4520 200.000,00

TOTAL 221.800,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 46.200,00

04 122 0011 2.068- Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 18.750,00

04 125 0014 2.128-Manut. Fiscalização e Controle 3190.09-Salário-Família 0001 200,00

TOTAL 65.150,00

ÓRGÃO: 19 Secretaria de Mun. de Proteção Ambiental
UNIDADE: 19.01 SMPA- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 530,00

Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem

das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. Serv. Adm. do GP. 3190.13-Obrig. Patronais 0001 11.420,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3371.39- Outros Serv. Terc.- PJ 0040 600,00

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3190.13- Obrig. Patronais 4220 21.200,00

10 301 0104 2.021-Manut. Programa Básicos  Saúde 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 4520 200.000,00

TOTAL 221.800,00

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 125 0014 2.128-Manut. Fiscalização e Controle 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 65.150,00

Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 1.469.466,98 (um milhão, quatrocentos e

sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e oito centavos) para cobertura das
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro
de 2009:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serviços Adm. da SMF 3320.93-Indeniz. e Restituições 1342 1.159,84

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 SMED-Manut. do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.032-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Fundamental

3350.41-Contribuições 1006 30.362,06

12 366 0109 2.034-Manut. Alimentação Escolar-EJA 3350.41-Contribuições 1006 4.260,00

12 365 0109 2.035-Manut. Alimen. Esc. Ensino
Infantil

3350.41-Contribuições 1327 2.797,58

TOTAL 37.419,64

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.14-Diárias 1400 2.180,00

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.30-Material de Consumo 1400 2.901,24

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.33-Passag./Desp. c/ Loc 1400 5.452,00

22 661 0121 2.131-Incentivos Médios/Peq.
Empreendimentos

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 1400 1.420.354,26

TOTAL 1.430.887,50

Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorre

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

1006 – PNAE, no valor de R$ 34.622,06
1327 – PNAP, no valor de R$ 2.797,58
1342 – Contrato 264.266-71(Vila Belga e Praças), no valor de R$ 1.159,84

 1400 – PTJC- Projovem Trab. Juvent. Cidadã, no valor de R$ 1.430.887,50

Art. 7º Fica suplementado o valor de R$ 77.615,54( setenta e sete mil, seiscentos e

quinze reais e cinquenta e quatro centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo
com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serviços Adm. da SMF 3320.93-Indeniz. e Restituições 1342 12.665,77

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 SMED-Manut. do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.032-Manut. Alimentação Esc. Ensino
Fundamental

3350.41-Contribuições 1006 297,94

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 365 0109 2.035-Manut. Alimen. Esc. Ensino
Infantil

3350.41-Contribuições 1162 9.613,52

12 365 0109 2.035-Manut. Alimen. Esc. Ensino
Infantil

3350.41-Contribuições 1327 13.538,31

TOTAL 23.449,77

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0132 2.083-Manut. Programa Bolsa Família 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1304 41.500,00

Art. 8º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 7º decorrem

do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes:

1006 – PNAE, no valor de R$ 297,94
1162 – PNAC-PNAE creche, no valor de R$ 9.613,52
1304 – FNAS-IGDBF, no valor de R$ 41.500,00
1327 – PNAP, no valor de R$ 13.538,31
1342 – Contrato 264.266-71(Vila Belga e Praças), no valor de R$ 12.665,77

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e seis

(26) dias do mês de abril do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal